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سخنگوی فراجا:

گذرنامه‌های ویژه فقط تا روز اربعین اعتبار دارد

کی‌روش در آستانه سفر به ایران: 
وقتی خانواده صدایت می‌کند، باید خود را نشان دهی

 پس از افشاشدن رقم سنگین اختلاس در 
مجموعه فولاد مبارکه و تداوم فساد مالی و 
رانتخواری در مجموعه‌های دولتی پرسشی در اذهان 
عمومی شکل گرفته است که اگر فساد و اختلاس و 
رانت در جمهوری اسلامی سیستماتیک نیست پس 
چرا هر دوره و حتی در دولت انقلابی و فساد ستیز، 
اختلاس و ارتشا تکرار می‌شود و برنامه و استراتژی 

حکومت برای مقابله با چنین پدیده‌ای چیست؟ 
تقلب‌ و سوءاستفاده‌های شغلی در همه جای 
دنیا مرسوم است و دولتها تلاش دارند برای مقابله 
و کاهش نرخ تخلف و فساد روش‌های متفاوتی را 
اجرا کنند و برخی کشورها در این راستا به جایگاه 
بسیار مطلوبی در شفاف‌سازی و پاسخگویی دست 
یافته‌اند. تقلب و فساد مالی را می‌توان در هیبت 
یکی از پرگردش‌ترین و سودآورترین تجارتهای 
بزرگ جهان - مثل تجارت جنگ‌افزار، نفت و مواد 
مخدر - دانست. از این‌رو، بسیاری از کارشناسان ضد 
تقلب، ورود به عرصه مبارزه با تقلب و فساد مالی 
را به جنگی تمام‌عیار تشبیه کرده‌اند که سربازان 
و سرداران حاضر در هر دو جبهه این نبرد جانانه 
با یکدیگر پیکار می‌کنند؛ بنابراین، افشاگران در هر 
جای دنیا که در سوت خود بدمند ممکن است با 
واکنش‌های تلافی‌جویانه گوناگون و گاهی مرگ‌بار 
روبرو شوند. از این‌رو، در بعضی از کشورها قوانین و 
سازوکارهایی برای محافظت از افشاگران وجود دارد.  
سوت زن )whistle-blower( به کسی گفته 
می‌شود که افکار عمومی یا مقامات صلاحیت‌دار را 

از وجود فرد یا گروهی که فعالیت‌های نادرست‌کارانه 
در بخش دولتی، عمومی، یا خصوصی دارند، آگاه 
می‌کند. ورود اصطلاح سوت‌زنی در ادبیات ضد 
تقلب و ضدفساد جهان از روش مورد استفاده توسط 
پلیس‌های گشتی انگلستان در باخبر کردن دیگر 
پلیس‌های گشتی از وجود افراد خلاف‌کار در شهر 
گرفته شده ‌است. لذا در کشورهای توسعه یافته 
پدیده سوت‌زنی و افشاگری و خبردار کردن جامعه 
و دولت از تخلفات و انحرافات امری پسندیده و 

هنجاری است.
بیشتر توسط رسانه‌های مستقل  سوت‌زنی 
و خبرنگاران شجاع و حرفه‌ای انجام می‌شود و 
در دوره‌های مختلف تغییرات اساسی و تاریخی 
و منحصر بفردی را به ثبت رسانده است. واژه 
سوت‌زنی در فضای عمومی ایران غریب است، 
جایگاه و منزلت نیافته است و به ندرت در رسانه‌ها 
و شبکه‌های اجتماعی ترویج و انتشار یافته است. 
کسانی که در سال‌های اخیر به افشاگری فساد 
پرداخته‌اند با انبوهی از شکایات از افراد و نهادهای 
مختلف مواجه شده و نسبت به اقدام خود سرخورده 
و مغموم هستند. یکی از این تصمیمات ضد 
سوت‌زنی که پیامی شفاف به دیگر افشاگران و 
سوت‌زنان داشت در هفته گذشته رخ داد و آقای 
وحید اشتری، فعال رسانه‌ای که در سال‌های اخیر 
انگیزه جدی در سوت‌زنی و افشاگری داشته است در 
افشاگری موضوع سیسمونی گیت مورد غضب قرار 
گرفته و فورا و به صورت غیابی به 18 ماه حبس 
تعزیری و ممنوعیت رسانه‌ای در فضای مجازی و 

حقیقی محکوم شد.
یکی از نهادهای غیر دولتی که در این سال‌ها 
در حوزه افشاگری و سوت‌زنی انسجام گرفته 

است جنبش دانشجویی عدالتخواهی است و 
برخی اعضای آن به امر تخصصی سوت‌زنی اشتهار 
دارند. این جنبش که براساس موازین و آموزه‌های 
دینی بر اجرای عدالت و مبارزه با فساد تاکید دارد 
توانسته است به روشنگری و افشاگری تخلفات و 
رانت‌ها در بخش‌های مختلفی همچون بهداشت و 
درمان، نظام آموزشی و کنکور، گمرک، زمینخواری 
و جنگل‌خواری، تخلف در واگذاری شرکت‌های 
خصولتی، توزیع رانت انرژی، آقازادگی و امضاهای 
طلایی بپردازد و در مقابل بارها توسط محافظه‌کاران 
و مصلحت اندیشان و مهره‌ها وابسته به رانت به 

عدالت خواری و خوارج بودن متهم شده‌اند. 
نکته مهم اینجاست که شعار اصلی دولت 
سیزدهم در ابتدا مقابله و مبارزه با فساد بوده است 
و در این مدت گذشته از عمر دولت همانند شرایط 
گذشته تغییری محسوسی دیده نمی‌شود. دولت 
باید از شعاردادن، گفتار درمانی و تکرار مداوم واژه 
»باید« عبور کند و راهکار عملی برای مبارزه با فساد 

تعریف کند. 
مبارزه با فساد با این همه دستگاه‌های عریض 
و طویل امنیتی و بازرسی و نظارتی تاکنون به 
نتیجه مطلوب نرسیده است و اظهارات غیر رسمی 
برخی از مسئولین حکایت از بی‌انضباطی‌های مالی 
و فسادهای گسترده‌تر از فولاد مبارکه در نهادهای 
پولی و اقتصادی دولت دارد. لذا مبارزه با فساد باید 
به امری ملی و با همکاری و حمایت همه افراد و 
گروه‌های مدنی پیگیری شود. برای ریشه کنی فساد 
جدا از شفاف سازی و بهره‌گیری از سامانه‌های جامع 
رصد الکترونیکی، حمایت قوای سه گانه از پدیده 
سوت‌زنی و تشویق افراد و گروه‌های سوت زن در 

چارچوب‌های مشخص باید در اولویت قرار گیرد.

انسان در مراحل تاریخی زندگی سیاسی خود 
انواع حکمرانی و حکومت‌داری را تجربه کرده است. 
به عنوان مثال دولت- شهرهای یونانی، الیگارشی، 
تیموکراسی، آریستوکراسی، پادشاهی، دیکتاتوری 
و دموکراسی از نمونه‌های انواع حکومت‌داری در 
تجربه انسان است. مونتسکیو متفکر برجسته 
فرانسوی، نظام سیاسی و حکومت هر جامعه‌ای 
را برآیند فرهنگ و هنجارهای اجتماعی، اخلاقی 
و سیاسی حاکم بر آن جامعه می‌دانست. وی بر 
این باور بود که هر جامعه ای شایسته حکومتی 
است که از آن برخوردار است. جامعه با تمام 
ویژگی‌هایش بستری است که مولفه‌های سیاست 
در هر جامعه از آن نشأت می‌گیرد. به عبارت 
دیگر، طبق ضرب‌المثل رایج در فرهنگ عامه 
»خلایق هر چه لایق«، که در واقع هر جامعه‌ای 
به میزان صلاحیت‌ها و لیاقت‌های خود از نظام 
حکمرانی مختص به خود برخوردار می‌گردد. اما 
دموکراسی، به عنوان رهیافتی مدرن از حکمرانی 
که ضمن قانونمند کردن جوامع، مشارکت مردم 
در اداره سیاسی را تثبیت کرده و به اصول اخلاقی 
نیز نزدیک است؛ تلاشی است در بستر تاریخ، به 
جهت پاسخگویی به مجموعه ای از حقوق طبیعی، 
سیاسی-اجتماعی انسان در تعیین سرنوشت 

خویش که ابزارها و مکانیسم‌های متنوعی دارد. 
اینکه مردم حقی در حاکمیت دارند ابداع 
و بدعت دنیای سیاست مدرن نیست بلکه از 
دغدغه‌های مکاتب فکری و بشر، از دیرباز بوده 
است. اما نقش دنیای مدرن در این زمینه تثبیت 
این مدل و نقش مردم در سیاست‌ورزی است که 
نظریات حریف و رقیب را به طور کامل کنار زده 
یا در حاشیه قرار داده است. با این مبنا اشَکال 
و انحاء دقیقی از ورود مردم در تعیین سرنوشت 
خودشان در عرصه‌های سیاسی-اجتماعی احصاء 
می‌گردد و حکومت‌ها براساس این قسطاس 
به »غیردموکراتیک« یا »دموکراتیک« تقسیم 

می‌شوند. 
نظام‌های دموکراتیک یا مردم‌سالار در جهان، 
مدعی پشتوانه رضایت و مقبولیت از سوی اتباع 
هستند. مکانیسم‌های تعبیه شده در نظام‌های 
دموکراتیک مانند انتخابات و جابجایی قدرت، 

تحدید قدرت دولتمردان و زمامداران، کاهش 
تصدی‌گری حکومت و دولت، صیانت از حقوق و 
آزادی‌های فردی، توسعه آزادی احزاب و فعالیت 
نسبتاً آزاد مطبوعات، آزادی اجتماعات، محدودیت 
دوره زمامداری، دست به دست شدن مسالمت‌آمیز 
قدرت، موروثی نبودن، تثبیت کارشناسان 
متخصص و مقابله با بقا و چرخش میزی مدیران )یا 
اصل پایستگی مدیریت برای مدیران( همه و همه 
از منظر مدافعان نظام‌های دموکراتیک جهت احراز 
رضایت و اقبال یا ادبار به قدرت سیاسی حاکم 
شمرده شده است. این شیوه حکمرانی را برخی 
صاحبنظران آخرین حلقه در تکامل تجربه بشری 
در زمامداری جهت تشخیص رضایت عمومی تلقی 

نموده‌اند.
اما در مجموع، می‌توان هفت مکانیسم عمده 
به عنوان مکانیسم‌های دموکراسی مستقیم را قابل 
بررسی قرار داد، که عبارتند از: همه پرسی، ابتکار 
عامّه، ابتکار دستور جلسه، حق وتوی مردم، ابطال 
آراء یا عزل، گزینش‌گری و تضمین قانونی بر ثبات 

دموکراسی در قانون اساسی. 
»همه پرسی«‌: عبارتست از اینکه در یک موضوعِ 
خاص، حق تصمیم‌گیری به خودِ مردم واگذار شود 
و نظر آنها به صورت »بلی« یا »خیر« در آن موضوع 
مورد پرسش قرار گیرد. رفراندوم، رأی‌گیری 
مستقیم از همه اعضای تشکیل دهنده جامعه 
است؛ برای رد یا تصویب برنامه‌ای که رهبران یا 
نمایندگان پیشنهاد کرده‌اند. هدف همه‌پرسی 
پرهیز از قانون‌گذاری به زیان اکثریتّ جامعه 
‌است. در نظام‌های نمایندگی و پارلمانی جدید از 
همه‌پرسی تنها برای تصویب قانون اساسی یا تغییر 
اساسی در حکومت بهره می‌گیرند. رفراندوم‌ها به 
سه دسته تقسیم شده‌اند: همه پرسیِ اساسی، همه 

پرسیِ موارد خاص و همه پرسیِ تقنینی. 
»ابتکار عامّــه«: در واقع هرگاه به مردم حق 
داده شود که با اکثریت، پیشنهاد وضع قانون 
را به پارلمان ارائه نمایند، »ابتکار عامه« تحقق 
یافته است. دولت‌ها صرفا در این مکانسم ناظر و 
مجری‌اند. به عنوان مثال درکشور سوئیس، اگر 
پنجاه هزار نفر رأی دهندگان یا هشت کانتون از 
دولت فدرال بخواهند قانون عادی را به رأی عمومی 

بگذارند؛ این امر لزوماً باید انجام پذیرد.
»ابتکارِ دستور جلسه«: یعنی شهروندان 
می‌توانند از طریق جمع‌آوری تعداد معینی امضا و 
بدون برگزاری انتخابات، پارلمان را مکلف نمایند تا 

موضوعی خاص را بررسی و تصویب نماید. 
»حق وتوی مردم«: در صورتی که به شهروندان 
حق دهند تا نسبت به تصمیمات »اخذ شده« 
توسط مقامات قانونگذار مخالفت کنند به مردم 
حق وتو اعطا شده است. مثلًا اگر قانونی از تصویب 
پارلمان گذشت و مردم موافق نبودند، می‎توانند از 

راه انتقاد و شکایت خواستار فسخ آن شوند.
»ابطال آراء یا عزل«: در این مکانیسم به مردم 
این امکان را می‌دهد تا مقاماتِ منتخبِ خودشان را 
قبل از اتمام دورة مسئولیت، عزل کنند و در واقع 
رأی خود را باتوجه به عملکرد منتخب یا منتخبان 
بازپس گیری کنند؛ یا نارضایتی خود را از ادامه 

مسئولیت مقامات انتصابی ابراز نمایند.
»گزینش‌گری«: این شیوه شباهت زیادی با 
همه پرسی دارد. اما در این شیوه، دولت راجع 
به موضوع خاصی، چند گزینه به مردم پیشنهاد 

می‌دهد و شهروندان یکی از آنها را انتخاب کنند.
»تضمین قانونی بر ثبات دموکراسی« از طریق 
تصریح بر عدم موروثی بودن زمامداری در قانون 
اساسی: این مکانیسم که باید در قانون اساسی 
هر کشور دموکراتیک تضمین و تصریح گردد، 
در حکم یک ستون قائمه جهت آرامش خاطر 
شهروندان و نگهبانیِ قانونی از دموکراسی است؛ 
تا دقیقاً مشخص باشد که تحت هیچ شرایطی به 
دموکراسی آسیبی نمی‌رسد و دموکراسی به عنوان 

یک اصل اصیل همیشه ثابت است.
بنابراین اگر این مکانیسم‌ها در قانون اساسی 
حکومت‌ها دیده نشود باید حرف از »دموکرارثی« 
به میان آورد که »جمهوریِ موروثی« است و 
زمامدارانش در یک فرآیند صوریِ قانونی، همیشه 
در قدرت هستند و پس از خود، با تلبیساتِ قانونی، 
قدرت را به خاندان خود واگذار می‌کنند. پس دیگر 
نمی‌توان از »دموکراسی« سخن گفت و از مدل 
»دموکرِرْثی یا جمهوریِ موروثی«، باید در کنار 
دیگر مدل‌های حکمرانی سخن به میان آورد؛ که 

در مقابل »دموکراسی« است! 

سخنگوی فراجا با بیان اینکه گذرنامه‌های 
ویژه اربعین تنها تا روز اربعین اعتبار دارد و پس 
از آن پلیس عراق آن را نمی‌پذیرد، گفت: زائران 
اگر قصد دارند بعد از اربعین در کشور عراق بمانند 
باید از گذرنامه عادی استفاده کنند. به گزارش 
ایسنا، سردار مهدی حاجیان در حاشیه بازدید از 
پایانه مرزی مهران با تسلیت ایام اربعین گفت: 
ورود زائران از کشور عراق رو به افزایش است و تا 
به این لحظه حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار زائر 
ایرانی در کمال صحت و سامت وارد خاک میهن 
عزیزمان شدند و همچنان برگشت زائران با همکاری 
مرزبانان پلیس ایران و عراق در سایه امنیت کامل 
درحال انجام است. وی با بیان اینکه تا کنون بیش 
از سه میلیون نفر از اعم از اتباع ایرانی و خارجی از 

مرزهای شش‌گانه کشور به سمت کشور عراق خارج 
شده‌اند، افزود: بیش از ۲۰۰ هزار نفر از اتباع خارجی 
از مرزهای غربی ایران عبور کرده و به زیارت حرم و 
بارگاه ملکوتی حضرت اباعبدالله الحسین )ع( مشرف 
شده‌اند. سخنگوی فراجا از اجرای طرح ترافیکی از 
مبدأ تا مقصد توسط پلیس راه و راهور خبر داد و 
گفت: تمام محورهای مواصلاتی به صورت هوشمند 
رصد می‌شوند و در صورت بروز گره‌های کور ترافیکی 
بلافاصله نسبت به روان سازی تردد خودروها اقدام 
خواهد شد ضمن اینکه در بحث امنیتی نیز با 
اشرافیت کامل پلیس ایران و عراق هیچگونه مشکل 
امنیتی تا به امروز نداشتیم و امنیت پایدار در تمامی 
مرزها برقرار است. براساس اعلام سایت پلیس، 
حاجیان درخصوص از سرگیری مجدد صدور و 

تمدید گذرنامه‌ها نیز گفت: با توجه به اینکه شرایط 
ورود و خروج در مرزها به یک وضعیت پایدار و روان 
رسیده است صدور گذرنامه‌های ویژه اربعین نیز از 
سر گرفته شده و پلیس آماده خدمت‌رسانی به زوار 
عزیز است اما باید این عزیزان بدانند که گذرنامه‌های 
ویژه اربعین ظرف ۷۲ ساعت به دستشان می‌رسد 
و با توجه به این موضوع برنامه‌ریزی کنند. معاون 
اجتماعی فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
همچنین تاکید کرد: با توجه به اینکه گذرنامه‌های 
ویژه اربعین تنها تا روز اربعین اعتبار دارد و پس از 
این روز از سوی پلیس عراق قابل پذیرش نیست 
توصیه اکید می‌کنیم چنانچه کسی قصد دارد بعد 
از اربعین در کشور عراق بماند حتماً از گذرنامه‌های 

عادی استفاده کند.

کارلوس کی‌روش، سرمربی جدید تیم ملی 
فوتبال ایران بالاخره در صفحه شخصی خود در 
اینستاگرام به انتخابش به عنوان سرمربی جدید 

تیم‌ملی واکنش نشان داد. 
او با انتشار عکسی در صفحه شخصی خود 
با گرمکن ایران نوشت: »وقتی خانواده صدایت 
می‌کند، تمام کاری که باید انجام دهی این است 
که خود را نشان دهی. کاملًا متعهد به وظایف و 

آماده برای انجام وظیفه و ماموریتی که محول 
شده. بیایید همه با هم انجامش دهیم، برای آینده؛ 

تیم ملی، بسیار از تو ممنون هستم.«
به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام فدراسیون 
فوتبال، سرمربی پرتغالی تیم‌ملی بامداد چهارشنبه 
وارد ایران خواهد شد تا اردوی تیم ملی فوتبال 
ایران برای رویارویی با سنگال و اروگوئه در دو 

دیدار دوستانه آغاز شود.
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علی‌اکبر مختاری

وزیرخارجه آمریکا درباره بازگشت توافق هسته‌ای اظهار ناامیدی کرد

آینده غیرقابل پیش بینی احیای برجام

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، متناسب با وزارت آموزش و پرورش یا فرهنگ و ارشاد اسلامی؟

انتقاد فعالان حوزه فرهنگ  از پیشنهاد واگذاری کتابخانه‌های کانون به ارشاد
صفحه9

»مردم سالاری« گزارش می‌دهد

بی‌تفاوتی بهزیستی 
در قبال مسکن ملی مددجویان
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یار پیشین احمدی‌نژاد از دلایل سکوت او سخن می‌گوید

دولت سیزدهم
 دولت سوم آقای احمدی‌نژاد است 

ولی بسیار ناکارآمدتر! 

باکو و ایروان یکدیگر را متهم به ایجاد تنش کردند

بازهم تبادل آتش 
آذربایجان و ارمنستان

صندوق‌های وام‌ خانوادگی
 مشمول حساب تجاری نمی‌شوند

غفلت از عدالت اجتماعی
 زمینه‌ساز رواج استفاده ابزاری

 از دین است 
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